JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: B 6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Analýza poskytování služeb pro motoristy přes

internet

Vedoucí bakalářské práce Autor

Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová Jiří Gottvald

2011

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 14. 4. 2011

Podpis studenta

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval Dr. Ing. Dagmar Škodové Parmové za vstřícnost,

ochotu a odborné vedení při zpracovávání bakalářské práce.

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 10

2 Literární rešerše ........................................................................................................... 11

2. 1 Terciální sféra ....................................................................................................... 11

2. 2 Definice sluţeb ..................................................................................................... 14

2. 3 Vlastnosti sluţeb .................................................................................................. 15

2. 4 Druhy sluţeb ........................................................................................................ 16

2. 5 Mix sluţeb ............................................................................................................ 17

2. 6 Distribuce sluţeb .................................................................................................. 19

2. 7 Vyuţití moderních technologií při distribuci sluţeb. ........................................... 22

2. 8 Vývoj motorismu ................................................................................................. 25

3 Cíle a metodika ............................................................................................................ 28

4 Analytická část ............................................................................................................. 32

4. 1 Dopravní informace pro motoristy ....................................................................... 32

4. 1. 1 Internetové stránky ÚAMK a ABA .............................................................. 32

4. 1. 2 Jednotný systém dopravních informací pro ČR ........................................... 33

4. 1. 3 Ostatní dopravní informační servery ............................................................ 36

4. 1. 4 Srovnání serverů poskytující dopravní informace metodou SERVQUAL .. 36

4. 2. Srovnávání automobilů ....................................................................................... 39

4. 2. 1 Server autoweb.cz ......................................................................................... 39

4. 2. 2 Server katalog-automobilu.cz ....................................................................... 40

4. 2. 3 Server Carspider.cz ....................................................................................... 41

4. 2. 4 Metoda SERVQUAL pro sluţby srovnávání automobilů ............................ 42

4. 3 Prodej a nákup automobilů přes internet .............................................................. 44

4. 3. 1 Internetové stránky kamenných obchodů ..................................................... 45

4. 3. 1. 1 AAAauto.cz .......................................................................................... 45

4. 3. 1. 2 AutoESA.cz .......................................................................................... 46

4. 3. 1. 3 Srovnání serverů autoesa.cz a AAAauto.cz metodou SERVQUAL .... 47

4. 3. 2 Servery prodávající vozy inzertně ................................................................ 47

4. 3. 2. 1 Sauto.cz ................................................................................................. 48

4. 3. 2. 2 Cars.cz ................................................................................................... 49

4. 3. 2. 3 Tipcars.cz .............................................................................................. 49

4. 3. 2. 4 Srovnání inzertních prodejních serverů metodou SERVQUAL ........... 51

4. 4 Internetové online mapy ....................................................................................... 52

4. 4. 1 Google mapy ................................................................................................ 52

4. 4. 2 Mapy.cz ........................................................................................................ 53

4. 4. 3 Srovnání internetových online map metodou SERVQUAL ........................ 54

4. 5 Ostatní internetové sluţby pro motoristy ............................................................. 55

4. 5. 1 Registrace míst na registru vozidel příslušného Městského Úřadu .............. 55

4. 5. 2 Rezervace servisní prohlídky, opravy .......................................................... 56

4. 5. 3 Sjednání povinného ručení ........................................................................... 56

4. 5. 4 Poradenská motoristická fóra ....................................................................... 56

5 Výsledky dotazníkového šetření .................................................................................. 58

6 Návrhová část .............................................................................................................. 64

7 Závěr ............................................................................................................................ 66

8 Summary ...................................................................................................................... 68

Přehled pouţité literatury ................................................................................................ 69

Seznam tabulek, obrázků, grafů a příloh ........................................................................ 71

10

1 Úvod

Vyuţívání celosvětové internetové sítě se stává v současné době nezbytnou podmínkou

k tomu, aby člověk dokázal zůstat v kontaktu, šetřil svůj čas a tím také svoje peníze.

Sluţby, které dříve byly poskytovány tradičními způsoby, dnes hledají útočiště na

internetu, aby se přizpůsobily neustále se rozvíjejícímu trendu propojování a

modernizace. Podniky, které ignorují moţnost svojí prezentace na této celosvětové

komunikační a informační síti se postupem času stávají nemoderními a ztrácí krok se

svojí konkurencí.

Stejně tak rychle, jako se rozšiřuje počet uţivatelů internetu, se také neustále zvětšuje

počet motoristů na celém světě. Tito lidé chtějí vyuţívat kvalitní sluţby a to nejen

servisní ale v poslední době také informační, tak aby zůstali neustále v přehledu.

Pokud spojíme dohromady počet lidí vyuţívající internet a počet lidí, kteří aktivně

vyuţívají automobil nebo motocykl, vznikne nám neustále se rozpínající počet

potenciálních zákazníků, které je moţné oslovit prostřednictvím moderních technologií.

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením kvality nabídky internetových sluţeb pro

motoristy. Poukazuje na sluţby poměrně známé, ale i na sluţby, které jsou teprve

v počátcích svého vývoje. Práce seznámí čtenáře s fungováním jednotlivých

internetových serverů a sluţeb v naší zemi, poukáţe na jejich přednosti a slabiny a

porovná mezi sebou největší konkurenty v jednotlivých oblastech těchto sluţeb.

Analytická část práce shrne poznatky získané dotazníkovým šetřením. Zjistíme, jak jsou

uţivatelé obeznámeni se stávající nabídkou a jak jim vyhovuje.

Hlavním cílem práce je potom sluţby zhodnotit a navrhnout, zda by se dali nějakým

způsobem zlepšit a rozšířit mezi uţivatele, popřípadě zda by se dala nabídka stávajících

sluţeb nějakým způsobem zpestřit.
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2 Literární rešerše

2. 1 Terciální sféra

Parmová (2004, s. 6) definuje terciální sféru jako odvětví sluţeb, které nabývá

v současné době na velkém významu. Poukazuje na to, ţe na rozdíl od primární a

sekundární sféry zaznamenává sféra sluţeb dynamický rozvoj podnikatelské činnosti,

na který se váţe příliv finančních prostředků a také nárůst pracovních příleţitostí. Firmy

z primárního a sekundárního sektoru se proto snaţí obohatit svojí nabídku o sluţby

zákazníkům, a tím si na trhu vytvořit konkurenční výhodou oproti jiným společnostem.

Prolínání sluţeb do všech sektorů následně vede k vytváření celosvětového

společenského trendu tzv. společnosti sluţeb.

Významným faktorem růstu terciální sféry (Pouzarová, 1998, s. 7) je také růst

domácností se dvěma příjmy (stoupající počet pracujících ţen), kterým zůstává více

finančních prostředků na nákup sluţeb, vyuţití volného času, cestování apod. Nesmíme

také opomenout rychlý růst domácností, a to zejména mezi mladými svobodnými lidmi,

kteří ţijí společně. To má za následek rostoucí poptávku po nájemních sluţbách.

Zákazníci také stále častěji dávají přednost pronájmu draţšího zboţí před jeho přímou

koupí (např. leasing u osobních automobilů).

Západoevropská ekonomika je dnes především ekonomikou sluţeb. Mohutný a ţivelný


[…]


distribution of services through classic and modern technologies. The thesis also

provides the basic informations about the history of motorism and the Internet as well.

In analytical part of the thesis can reader look on the descriptions of selected services

and the SERVQUAL comparison charts for each group of these motorist services.

Analytical part is based on the questionnaire survey.

All of the services was without any major error. The survey showed, that the main

problem is, that the consumers don´t trust to some of the services (like e. g. online car

purchase) or they don´t know about them (e.g. service inspection reservation).

The thesis recommends to address the target group of consumers from age of 18 to 30

trough the internet propagation. This younger target group use the internet more often

and it is more likely that they will use the internet services for motorists.
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Počet osobních automobilů ve vybraných státech Evropské unie

2000 2003 2004 2005 2006 2007

Belgie 4 678 4 821 4 874 4 919 4 976 5 049

Česká republika 3 439 3 706 3 816 3 959 4 109 4 280

Dánsko 1 854 1 895 1 916 1 965 2 479 *

Finsko 2 135 2 275 2 347 2 430 2 506 2 570

Francie 28 060 29 560 29 900 30 100 30 400 30 700

Irsko 1 319 1 532 1 582 1 684 1 802 1 883

Itálie 32 584 34 311 33 939 34 667 35 297 35 680

Lucembursko 273 293 299 307 315 322

Maďarsko 2 365 2 777 2 828 2 889 3 214 3 262

Německo 43 772 45 023 * 46 090 46 570 41 184

Nizozemí 6 539 6 908 6 992 7 092 7 230 7 392

Polsko 9 991 11 244 11 975 12 339 13 384 14 589

Portugalsko 5 260 * * 4 200 4 290 *

Rakousko 4 097 4 054 4 109 4 157 4 205 4 246

Řecko 3 195 3 840 4 074 * * *

Slovenská republika 1 274 1 356 1 197 1 304 1 334 1 434

Spojené Království 25 067 26 953 27 765 28 285 27 830 28 228

Španělsko 17 449 18 688 18 688 20 250 21 053 21 760

Švédsko 3 999 4 075 4 113 4 154 4 202 4 258

Zdroj: Eurostat Pozn.: Jednotky jsou uvedené v tisících

Ceny inzerce v magazínu Svět motorů a na internetových stránkách

magazínu

Analýza internetových služeb pro motoristy

Dobrý den, rád bych Vás poţádal o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který se zabývá analýzou

internetových sluţeb pro motoristy. V tomto dotazníku bych rád zjistil, jak je veřejnost o těchto

sluţbách informována a v jaké míře jsou vyuţívány. Shromáţděná data vyuţiji za účelem zpracování

svojí bakalářské práce. Budu velmi rád, kdyţ obětujete pár minut svého času a na základě vašich

zkušeností odpovíte na několik jednoduchých otázek. Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění

nezabere více neţ 10 minut. Děkuji

1. Jaký jste řidič?

Aktivní (řídím několikrát do týdne) pasivní (řídím několikrát do měsíce) řidič

z povolání

2. Jste vlastníkem motorového vozidla? (lze zaškrtnout i více moţností)

Ano, vlastním automobil. Ano, vlastním motocykl. Nejsem vlastníkem ţádného

vozidla

3. Máte moţnost připojení k internetu?

Ano Ne

4. Kde se nejčastěji připojujete k internetu?

V zaměstnání Ve škole Doma Jinde (napište prosím kde)

5. Jak často vyuţíváte internet?

Denně Několikrát do týdne Několikrát do měsíce Pouze nahodile

Nevyuţívám

6. K čemu vyuţíváte internet? (lze zaškrtnout více moţností)

Zábava Přehled o aktuálním dění Práce Vyhledávání info o sluţbách a produktech

7. Které z těchto internetových sluţeb pro motoristy znáte a jaké z nich jste vyuţili? U Vámi

vyuţívaných sluţeb prosím uveďte Vaše hodnocení od 1 do 5 jako ve škole (1 nejlepší, 5 nejhorší)

Sluţba Sluţbu znám Sluţbu jsem vyuţil Hodnocení sluţby

Dopravní informační

servis (např. ABA,

ÚAMK atd)

Srovnávání automobilů

Prodej automobilů přes

internet

Registrace míst na

registru vozidel

příslušného MÚ

Rezervace servisní

prohlídky, opravy apod.

Sjednání povinného

ručení

Poradenská motoristická

fóra

Mapy

Jiná sluţba napište

prosím jaká

8. V případě, ţe jste byli s některou ze sluţeb nespokojeni, napište prosím proč, a jak byste tuto

sluţbu zlepšili.

9. Jakou další internetovou sluţbu pro motoristy byste rádi vyuţívali? Zde můţete uvést svoje

nápady na nové sluţby anebo sluţby ze zahraničí, které se v tuzemsku nevyuţívají.

10. Jaké jsou podle Vás hlavní výhody internetových sluţeb pro motoristy?

Niţší náklady Rychlejší čas vyřízení Vyuţití „nonstop“ Časová nenáročnost

Širší moţnost výběru a porovnání Jiné (napište prosím jaké)

11. Jaké jsou podle Vás hlavní NEvýhody internetových sluţeb pro motoristy?

Neosobní jednání Moţnost technické chyby Náročnost obsluhy pro spotřebitele méně

vyuţívající internet Nedůvěra v objednávání přes internet Špatné pochopení pokynů

Jiné (napište prosím jaké)

12. Je podle Vašeho mínění o těchto sluţbách veřejnost dostatečně informovaná?

Ano Ne

13. Jak byste o těchto sluţbách lépe informovali veřejnost?

14. Na závěr ještě prosí uveďte Vaše pohlaví…

Muţ Ţena

15. … a Váš věk.

18 – 25 26 – 32 33 – 40 41 – 48 49 – 55 55 a více

Tímto je dotazník ukončen. Velmi děkuji za Váš čas a poskytnuté informace.