Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Jiří Gottvald

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Název bakalářské práce: Analýza poskytování služeb pro motoristy přes internet

Oponent bakalářské práce: Ing. Miroslav Votřel

Povolání oponenta: majitel a jednatel hotelu

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Překlepy a gramatické chyby.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké výhody přináší pro motoristu používání GPS on-line?

Datum: 14. 05. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: